
СМОЛЕНСКИЕ
ГОРОДСКИЕ
ИЗВЕСТИЯ

Официальное издание Смоленского городского 
Совета, Главы города Смоленска, Администрации 
города Смоленска, Контрольно-счетной палаты города Смоленска
Выходит в свет с марта 2006 года

№ 80 (1092)
19 августа 2025 г.

Учредитель –
Смоленский городской Совет

Адрес редакции и издателя:
214000, Смоленская обл., 
г. Смоленск, ул. Октябрьской 
Революции, д. 1/2
Телефоны: 8 (4812) 38-11-81,
38-77-02, 38-10-96
Факс: 8 (4812) 35-61-15, 
38-42-63
Издание зарегистрировано
Управлением
Росохранкультуры по ЦФО.
Peг. № ПИ № ФС180135С
от 31.01.2006

Распространяется 
бесплатно.

Редакционная коллегия:
•  Азаренков Д.А. 

(председатель редакционной 
коллегии, главный редактор)

•  Ермаченкова О.Г.
•  Моисеенков Г.А.
•  Францкевич О.В.
•  Чикайда В.В. 
•  Чистозвонов А.В.
•  Якимов С.С.
Заказ 58863. Тираж 50 экз. 
Подписано в печать 19.08.2025 
По графику в 17.00 
Фактически в 17.00
Отпечатано  
в ООО «Типография Матрица»  
214000, г. Смоленск,  
ул. Коммунистическая, 5.  
Тел.: (4812) 356-000, 356-111.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 21.03.2025 № 376-адм

О  в н е с е н и и  и з м е н е н и й  
в  муниципальную программу 
«Совершенствование вопросов 
защиты населения и территорий 
города Смоленска от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного 
х а р а к т е р а » ,  у т в е р ж д е н н у ю 
постановлением Администрации 
города Смоленска от 26.09.2024  
№ 2501-адм

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Феде-
рации, решением 59-й сессии Смоленского городского Совета 
VI созыва от 28.02.2025 № 924 «О внесении изменений в бюд-
жет города Смоленска на 2025 год и на плановый период 2026 
и 2027 годов», постановлением Администрации города Смо-
ленска от 28.01.2022 № 146-адм «Об утверждении Порядка 
принятия решений о разработке муниципальных программ, их 
формирования и реализации», руководствуясь Уставом города 
Смоленска,



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

2 СС Г Г   И   И
№ 80 (1092)

19 АВГУСТА
2025 г.

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в муниципальную программу «Совершенствование вопросов защиты населе-
ния и территорий города Смоленска от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», утвержденную постановлением Администрации города Смоленска от 26.09.2024 
№ 2501-адм (в редакции постановления Администрации города Смоленска от 06.02.2025  
№ 126-адм), следующие изменения:

1.1. В разделе 2:
1.1.1. В подразделе 1 позицию «Объем финансового обеспечения за весь период реализа-

ции (по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый 
год и 1, 2-й годы планового периода)» изложить в следующей редакции: 
«
Объем финансового 
обеспечения за весь период 
реализации (по годам 
реализации и 
в разрезе источников 
финансирования на 
очередной финансовый год 
и 1, 2-й годы планового 
периода)

Общий объем финансирования муниципальной программы 
составляет 139215,709 тыс. руб.;
в том числе по годам реализации:
2025 год - 48403,933 тыс. руб.;
2026 год - 45405,888 тыс. руб.;
2027 год - 45405,888 тыс. руб.
Финансирование муниципальной программы осуществляется за 
счет средств бюджета города Смоленска

 											            ».
1.1.2. Подраздел 4 изложить в следующей редакции:

«4. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Наименование муниципальной 
программы/источник 

финансового обеспечения Всего

Объем финансового обеспечения по годам 
(этапам) реализации, тыс. рублей

2025 год 2026 год 2027 год
Муниципальная программа
«Совершенствование 
вопросов защиты населения и 
территорий города Смоленска 
от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного 
характера» (всего)

139215,709 48403,933 45405,888 45405,888

городской бюджет 139215,709 48403,933 45405,888 45405,888
 						       	  ».

1.2. Раздел 6 изложить в новой редакции (приложение). 
2. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-

стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.
3. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 

опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

Глава города Смоленска	  				     А.А. Новиков

__________
Полная версия документа размещена на http://www.pravo-smolensk.ru/



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

3СС Г Г   И   И
№ 80 (1092)
19 АВГУСТА
2025 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 04.04.2025 № 474-адм

О внесении изменений в муниципальную 
программу «Формирование современной 
городской среды в городе Смоленске», 
утвержденную постановлением Администрации 
города Смоленска от 13.11.2024 № 2814-адм

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением 59-й сессии 
Смоленского городского Совета VI созыва от 28.02.2025 № 924 «О внесении изменений в 
бюджет города Смоленска на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», поста-
новлением Администрации города Смоленска от 28.01.2022 № 146-адм «Об утверждении 
Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования и 
реализации», руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в муниципальную программу «Формирование современной городской среды 
в городе Смоленске», утвержденную постановлением Администрации города Смоленска от 
13.11.2024 № 2814-адм (в редакции постановления Администрации города Смоленска от 
14.02.2025 № 155-адм), следующие изменения:

1.1. В разделе 2:
1.1.1. Позицию «Объем финансового обеспечения за весь период реализации (по годам 

реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый год и 1, 2-й 
годы планового периода)» подраздела 1 изложить в следующей редакции:
«
Объем финансового обеспечения 
за весь период реализации (по 
годам реализации и в разрезе 
источников финансирования на 
очередной финансовый год и 1, 
2-й годы планового периода)

Общий объем финансирования муниципальной программы 
составляет 1 170 860,349 тыс. руб., в том числе по годам:
2025 год – 818 527,232 тыс. руб., из них:
- средства областного бюджета – 483 929,385 тыс. руб.;
- средства бюджета города Смоленска – 334 597,847 тыс. руб.;
2026 год – 177 659,686 тыс. руб., из них:
- средства областного бюджета – 95 745,795 тыс. руб.;
- средства бюджета города Смоленска – 81 913,891 тыс. руб.;
2027 год – 174 673,431 тыс. руб., из них:
- средства областного бюджета – 92 759,540 тыс. руб.;
- средства бюджета города Смоленска – 81 913,891 тыс. руб.

 ».



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

4 СС Г Г   И   И
№ 80 (1092)

19 АВГУСТА
2025 г.

1.1.2. Подраздел 3 изложить в следующей редакции: 

«3. СТРУКТУРА МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

№
п/п Задачи структурного элемента

Краткое описание ожидаемых 
эффектов от реализации зада-

чи структурного элемента
Связь с показателями

1. Федеральный проект «Формирование комфортной городской среды»
Управление муниципального строительства 

Администрации города Смоленска 2025-2027 годы

1.1. Повышение комфортности го-
родской среды

Создание эстетически орга-
низованной городской среды, 
улучшение содержания и без-
опасности территорий кварта-
лов, мест массового посещения 
граждан и дворовых террито-
рий

Доля населения, прожи-
вающего в жилом фонде 
с благоустроенными дво-
ровыми территориями, от 
общей численности насе-
ления города Смоленска

2. Федеральный проект «Создание номерного фонда, инфраструктуры и новых точек при-
тяжения»

Управление муниципального строительства 
Администрации города Смоленска 2025 год

2.1.
Комплексное благоустройство 
территорий города, мест мас-
сового посещения граждан

Создание условий для отдыха 
и развлечений граждан города, 
привлечение и увеличение ту-
ристического потока

Доля благоустроенных 
мест массового посеще-
ния граждан от общего 
количества мест массово-
го посещения граждан 

3. Комплекс процессных мероприятий «Повышение качества и комфорта городской среды 
на территории города Смоленска»

Управление муниципального строительства 
Администрации города Смоленска; Управле-
ние Администрации города Смоленска по Ле-
нинскому району, Управление Администрации 
города Смоленска по Заднепровскому району, 
Управление Администрации города Смолен-
ска по Промышленному району; муниципальное 
бюджетное учреждение «Строитель»

 -

3.1. Комплексное благоустройство 
дворовых и общественных 
территорий города, приведе-
ние в качественное состояние 
элементов благоустройства 
для комфортного проживания 
населения

Улучшение условий прожива-
ния граждан в городской среде, 
создание условий для отдыха и 
оздоровления всех категорий 
граждан. Улучшение эстети-
ческого состояния территории 
города Смоленска

Доля благоустроенных 
дворовых территорий 
многоквартирных домов 
от общего количества 
дворовых территорий 
многоквартирных домов 
в городе Смоленске.
Доля благоустроенных 
мест массового посеще-
ния граждан от общего 
количества мест массово-
го посещения граждан

4. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение нужд города Смоленска объектами 
капитального строительства»



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

5СС Г Г   И   И
№ 80 (1092)
19 АВГУСТА
2025 г.

Муниципальное бюджетное учреждение 
«Строитель»

4.1. Организация капитального 
строительства, направленного 
на обеспечение нужд города 
Смоленска

Реализация мероприятий по
строительству, реконструкции и 
ремонту объектов капитального
строительства для обеспечения 
нужд города Смоленска

Осуществление функций 
муниципального заказчи-
ка по строительству, ре-
конструкции и ремонту 
объектов строительства 
для обеспечения нужд го-
рода Смоленска 

5. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение организационных условий для реализа-
ции муниципальных программ»

Муниципальное бюджетное учреждение 
«Строитель»

5.1. Эффективное использование 
средств, направленных на 
обеспечение организацион-
ных условий реализации му-
ниципальной программы

Качественное исполнение обя-
занностей сотрудниками управ-
ления

Осуществление функций 
муниципального заказчи-
ка по строительству, ре-
конструкции и ремонту 
объектов капитального 
строительства для обе-
спечения нужд города 
Смоленска

 ».
1.1.3. Подраздел 4 изложить в следующей редакции:

«4. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ
ПРОГРАММЫ

Наименование 
муниципальной программы/

источник финансового 
обеспечения

Всего
Объем финансового обеспечения по годам 

(этапам) реализации, тыс. рублей
2025 год 2026 год 2027 год

Муниципальная программа 
«Формирование современной 
городской среды в городе 
Смоленске» (всего),
в том числе:

1 170 860,349 818 527,232 177 659,686 174 673,431

областной бюджет 672 434,720 483 929,385  95 745,795 92 759,540

средства бюджета города 
Смоленска 498 425,629 334 597,847 81 913,891 81 913,891

 ».
1.2. Раздел 3 дополнить сведениями о федеральном проекте «Создание номерного фонда, 

инфраструктуры и новых точек притяжения»:

«С В Е Д Е Н И Я
 о федеральном проекте 

«Создание номерного фонда, инфраструктуры и новых точек притяжения»



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

6 СС Г Г   И   И
№ 80 (1092)

19 АВГУСТА
2025 г.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Ответственный за выполнение 
федерального проекта

Управление муниципального строительства 
Администрации города Смоленска

Связь с муниципальной программой Муниципальная программа «Формирование 
современной городской среды в городе Смоленске»

2. ЗНАЧЕНИЯ РЕЗУЛЬТАТОВ ФЕДЕРАЛЬНОГО ПРОЕКТА

Наименование результата, единица 
измерения 

Базовое 
значение 

результата

Планируемое значение результата на 
очередной финансовый год и плановый 
период (по этапам реализации)

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год
Количество мероприятий, направленных 
на выполнение работ по созданию 
номерного фонда, инфраструктуры и 
новых точек притяжения (ед.)

0 1 0 0

». 
1.3. Радел 6 изложить в новой редакции (приложение).
2. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-

стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.
3. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 

опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

Глава города Смоленска 	  А.А. Новиков

__________
Полная версия документа размещена на http://www.pravo-smolensk.ru/



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

7СС Г Г   И   И
№ 80 (1092)
19 АВГУСТА
2025 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23.04.2025 № 551-адм

О внесении изменений в муниципальную 
программу «Развитие культуры в городе 
Смоленске», утвержденную постановлением 
Администрации города Смоленска от 09.07.2024 
№ 1904-адм

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением 59-й сессии 
Смоленского городского Совета VI созыва от 28.02.2025 № 924 «О внесении изменений  
в бюджет города Смоленска на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», поста-
новлением Администрации города Смоленска от 28.01.2022 № 146-адм «Об утверждении 
Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования  
и реализации», руководствуясь Уставом города Смоленска, 

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие культуры в городе Смоленске», 
утвержденную постановлением Администрации города Смоленска от 09.07.2024 № 1904-
адм (в редакции постановления Администрации города Смоленска от 03.03.2025 № 266-
адм), следующие изменения:

1.1. В разделе 2:
1.1.1. Подраздел 1 изложить в следующей редакции:

«1. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Ответственный исполнитель муниципальной 
программы

Управление культуры Администрации города 
Смоленска

Период (этапы) реализации 2025– 2027 годы

Цели муниципальной программы 1. Создание и сохранение благоприятных условий 
для устойчивого развития сферы культуры.
2. Формирование и удовлетворение духовных 
и культурных потребностей населения города 
Смоленска



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

8 СС Г Г   И   И
№ 80 (1092)

19 АВГУСТА
2025 г.

Объем финансового обеспечения 
за весь период реализации (по 
годам реализации и в разрезе источников 
финансирования на очередной финансовый 
год и 
1, 2-й годы планового периода)

Общий объем финансовых средств муниципальной 
программы составляет 2381464,213 тыс. руб., в том 
числе по годам реализации:
2025 год – 756303,088 тыс. руб.;
2026 год – 808506,337 тыс. руб.;
2027 год – 816654,788 тыс. руб.;
в разрезе источников финансирования:
средства бюджета города Смоленска – 2164628,473 
тыс. руб., в том числе по годам реализации:
2025 год – 668241,791 тыс. руб.;
2026 год – 748193,341 тыс. руб.;
2027 год – 748193,341 тыс. руб.;
средства бюджета Смоленской области – 36049,335 
тыс. руб., в том числе по годам реализации:
2025 год – 20049,335 тыс. руб.;
2026 год – 6000,000 тыс. руб.;
2027 год – 10000,000 тыс. руб.;
средства внебюджетных источников – 160655,000 
тыс. руб., в том числе по годам реализации:
2025 год – 53405,000 тыс. руб.;
2026 год – 53620,000 тыс. руб.;
2027 год – 53630,000 тыс. руб.;
средства федерального бюджета – 
20131,405 тыс. руб., в том числе по годам 
реализации:
2025 год – 14606,962 тыс. руб.;
2026 год – 692,996 тыс. руб.;
2027 год – 4831,447 тыс. руб.

											           ».

1.1.2. В подразделе 3:
1) пункт 3 после слов «МБУК «Смоленский Планетарий» им. Ю.А. Гагарина» 

дополнить словами «, Управление муниципального строительства Администрации города 
Смоленска»;

2) пункт 5 после слов «МБУДО «ДХШ им. М.К. Тенишевой» города Смоленска» 
дополнить словами «, Администрация города Смоленска».

1.1.3. Подраздел 4 изложить в следующей редакции:

«4. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

Наименование муниципальной 
программы/источник 

финансового обеспечения

Всего Объем финансового обеспечения по годам 
(этапам) реализации, тыс. рублей
2025
год

2026
год

2027
год

Муниципальная программа 
«Развитие культуры в городе 
Смоленске» 
(всего), в том числе:

2381464,213 756303,088 808506,337 816654,788

областной бюджет 36049,335 20049,335 6000,000 10000,000

городской бюджет 2164628,473 668241,791 748193,341 748193,341



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

9СС Г Г   И   И
№ 80 (1092)
19 АВГУСТА
2025 г.

Наименование муниципальной 
программы/источник 

финансового обеспечения

Всего Объем финансового обеспечения по годам 
(этапам) реализации, тыс. рублей
2025
год

2026
год

2027
год

федеральный бюджет 20131,405 14606,962 692,996 4831,447

внебюджетные средства 160655,000 53405,000 53620,000 53630,000
».

1.2. В разделе 4:
1) в паспорте комплекса процессных мероприятий «Организация культурно-досугового 

обслуживания населения, реализация социально-культурного заказа населения в лице его 
основных демографических групп на высоком современном технологическом уровне путем 
поддержания и укрепления материально-технической базы муниципальных учреждений 
культуры» строку «Ответственный за выполнение комплекса мероприятий» подраздела 1 
после слов «Дирекция парков» дополнить словами «, Управление муниципального строи-
тельства Администрации города Смоленска»; 

2) в паспорте комплекса процессных мероприятий «Создание условий для массового 
отдыха различных категорий населения в городе Смоленске» строку «Ответственный за 
выполнение комплекса мероприятий» подраздела 1 после слов «Детская художественная 
школа им. М.К. Тенишевой» дополнить словами «, Администрация города Смоленска».

1.3. Раздел 6 изложить в новой редакции (приложение). 
2. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-

стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.
3. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 

опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 

города Смоленска по социальной сфере.

И.о. Главы города Смоленска	  	  Д.А. Азаренков 

__________

Полная версия документа размещена на http://www.pravo-smolensk.ru/ 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

10 СС Г Г   И   И
№ 80 (1092)

19 АВГУСТА
2025 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 18.08.2025 № 1240-адм

Об изъятии для муниципальных нужд города 
Смоленска земельного участка и жилых 
помещений, расположенных в многоквартирном 
доме 9 по улице Средне-Профинтерновской  
в городе Смоленске, признанном аварийным  
и подлежащим сносу 

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Жилищным кодексом 
Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным зако-
ном от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», постановлением Администрации города Смоленска от 18.06.2018 
№ 1592-адм «О реализации решений городской межведомственной комиссии по использо-
ванию жилищного фонда города Смоленска», руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Изъять для муниципальных нужд города Смоленска земельный участок с кадастро-
вым номером 67:27:0013443:244 площадью 656 кв. м, относящийся к категории земель насе-
ленных пунктов, расположенный по адресу (иное описание местоположения): Российская 
Федерация, Смоленская область, городской округ город Смоленск, город Смоленск, улица 
Средне-Профинтерновская, дом 9.

2. Цель изъятия земельного участка – снос многоквартирного жилого дома, признанного 
аварийным и подлежащим сносу, расположенного на земельном участке, указанном в пункте 
1 настоящего постановления.

3. В связи с изъятием для муниципальных нужд земельного участка, указанного в пункте 
1 настоящего постановления, изъять для муниципальных нужд жилые помещения, располо-
женные в многоквартирном доме 9 по улице Средне-Профинтерновской в городе Смоленске, 
признанном аварийным и подлежащим сносу:

- квартиру 3 площадью 25,8 кв. м с кадастровым номером 67:27:0013443:89;
- квартиру 4 площадью 24,9 кв. м с кадастровым номером 67:27:0013443:90.
4. Управлению имущественных, земельных и жилищных отношений Администра-

ции города Смоленска обеспечить выполнение в установленном порядке мероприятий по 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

11СС Г Г   И   И
№ 80 (1092)
19 АВГУСТА
2025 г.

изъятию земельного участка и жилых помещений, указанных в пунктах 1, 3 настоящего 
постановления. 

5. В соответствии с пунктом 10 статьи 566 Земельного кодекса Российской Федерации в 
течение десяти дней со дня принятия настоящего постановления: 

5.1. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска раз-
местить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

5.2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

5.3. Управлению имущественных, земельных и жилищных отношений Администрации 
города Смоленска направить копию настоящего постановления: 

5.3.1. В орган регистрации прав. 
5.3.2. В адрес собственников земельного участка и жилых помещений, указанных в пун-

ктах 1, 3 настоящего постановления, заказным письмом с уведомлением о вручении. 
6. Срок действия настоящего постановления составляет три года.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 

города Смоленска по имущественным и земельным отношениям.

Глава города Смоленска	 А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

12 СС Г Г   И   И
№ 80 (1092)

19 АВГУСТА
2025 г.

ОФИЦИАЛЬНО

ОПОВЕЩЕНИЕ
о начале публичных слушаний по проекту постановления Главы города Смоленска 

«О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства 

«Здание склада по Краснинскому шоссе, участок 33а в городе Смоленске»

Перечень информационных материалов к проекту постановления Главы города Смолен-
ска «О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объекта капитального строительства «Здание склада по Крас-
нинскому шоссе, участок 33а в городе Смоленске» (далее – проект постановления): технико-
экономическое обоснование.

Информационные материалы к проекту постановления будут размещены на официаль-
ном сайте Администрации города Смоленска: www.smoladmin.ru с 27 августа 2025 г.

Срок проведения публичных слушаний: с 19 августа 2025 г. по 5 сентября 2025 г.
Собрание участников публичных слушаний будет проведено 2 сентября 2025 г. в 11.30 

по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Октябрьской 
Революции, дом 1/2, конференц-зал.

Срок регистрации участников публичных слушаний: 2 сентября 2025 г. с 11.00 до 11.30.
С документацией по подготовке и проведению публичных слушаний можно будет озна-

комиться на экспозициях по следующим адресам:
- Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Октябрьской Рево-

люции, дом 1/2 (Администрация города Смоленска) – с 27 августа 2025 г.;
- Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Карла Маркса, 14 

(Управление Администрации города Смоленска по Ленинскому району) – с 27 августа 2025 г.
Срок проведения экспозиций: с 27 августа 2025 г. по 2 сентября 2025 г.
Дни и часы, в которые возможно посещение экспозиций: понедельник с 14.00 до 17.00, 

среда, четверг с 9.00 до 13.00 (Администрация города Смоленска), понедельник – четверг с 
9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00 (Управление Администрации города Смоленска по Ленин-
скому району).

Консультацию по размещенным на экспозициях информационным материалам можно 
получить по телефону: 38-08-47 с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00, понедельник – четверг. 

Предложения и замечания по проекту постановления можно подавать в срок по 2 сентя-
бря 2025 г.:

1) в письменной или устной форме в ходе проведения собрания участников публичных 
слушаний;

2) в письменной форме по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, город 
Смоленск, улица Дзержинского, дом 8 или в форме электронного документа через интернет-
приемную Администрации города Смоленска;

3) посредством записи в журнале учета посетителей экспозиций проекта постановления, 
подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

13СС Г Г   И   И
№ 80 (1092)
19 АВГУСТА
2025 г.

Участники публичных слушаний при внесении замечаний и предложений в целях иден-
тификации представляют сведения о себе (фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рож-
дения, адрес места жительства (регистрации) - для физических лиц; наименование, основной 
государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес – для юридических 
лиц) с приложением копий документов, подтверждающих такие сведения.

Участники публичных слушаний, являющиеся правообладателями соответствующих 
земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального строительства 
и (или) помещений, являющихся частью указанных объектов капитального строительства, 
также представляют сведения соответственно о таких земельных участках, объектах капи-
тального строительства, помещениях, являющихся частью указанных объектов капиталь-
ного строительства, из Единого государственного реестра недвижимости и иные документы, 
устанавливающие или удостоверяющие их права на такие земельные участки, объекты капи-
тального строительства, помещения, являющиеся частью указанных объектов капитального 
строительства.

Порядок проведения публичных слушаний, общественных обсуждений определен в 
решении Смоленского городского Совета от 28 февраля 2006 г. № 237 «Об утверждении 
Порядка проведения публичных слушаний, общественных обсуждений и опросов граждан 
в городе Смоленске».

Заместитель Главы города Смоленска по стро-
ительству и архитектуре – председатель комис-
сии по землепользованию и застройке города 
Смоленска Е.В. Скачков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

14 СС Г Г   И   И
№ 80 (1092)

19 АВГУСТА
2025 г.

СОДЕРЖАНИЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЯ Администрации города Смоленска

от 21.03.2025 № 376-адм «О внесении изменений в муниципальную программу 
«Совершенствование вопро сов защиты населения и территорий города 
Смоленска от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 
утвержденную постановлением Администрации города Смоленска от 26.09.2024  
№ 2501-адм» ................................................................................................................................... 1

от 04.04.2025 № 474-адм «О внесении изменений в муниципальную программу 
«Формирование современной городской среды в городе Смоленске», утвержденную 
постановлением Администрации города Смоленска от 13.11.2024 № 2814-адм» .................. 3

от 23.04.2025 № 551-адм «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие 
культуры в городе Смоленске», утвержденную постановлением Администрации города 
Смоленска от 09.07.2024 № 1904-адм» ........................................................................................ 7

от 18.08.2025 № 1240-адм «Об изъятии для муниципальных нужд города Смоленска 
земельного участка и жилых помещений, расположенных в многоквартирном доме  
9 по улице Средне-Профинтерновской в городе Смоленске, признанном аварийным и 
подлежащим сносу» ..................................................................................................................... 10

ОФИЦИАЛЬНО
Оповещение о начале публичных слушаний ..................................................................................12

Список полезных телефонов и адресов организаций............................................................. 15



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

15СС Г Г   И   И
№ 80 (1092)
19 АВГУСТА
2025 г.

СПИСОК ПОЛЕЗНЫХ ТЕЛЕФОНОВ И АДРЕСОВ ОРГАНИЗАЦИЙ

Органы власти Смоленской области 

Губернатор, Правительство Смоленской области:

Смоленская областная Дума:
 

Органы местного самоуправления города Смоленска

Смоленский городской Совет: 

Глава города Смоленска: 

Администрация города Смоленска: 

Контрольно-счетная палата города Смоленска:

Территориальные органы Администрации города

Управление Администрации города Смоленска по Заднепровскому району: 

Управление Администрации города Смоленска по Ленинскому району: 

Управление Администрации города Смоленска по Промышленному району: 

Аварийно- диспетчерские службы предприятий ЖКХ 

Дежурный диспетчер при Администрации города Смоленска:
ОАО «Жилищник»: 
СМУП «Горводоканал»: 
МУП «Смоленсктеплосеть»:
«Смоленские городские электрические сети»:
ОАО «Смоленскоблгаз» – филиал по г. Смоленску:  
ООО «Смоленсклифт»: 

Органы прокуратуры

осуществляют в том числе надзор за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека
и гражданина федеральными органами исполнительной власти, представительными (законодательными)

и исполнительными органами субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления,  
органами контроля, их должностными лицами, органами управления и руководителями коммерческих  

и некоммерческих организаций.
Прокуратура Заднепровского района: 
Прокуратура Ленинского района: 
Прокуратура Промышленного района: 

Госжилинспекция

Главное управление «Государственная жилищная инспекция Смоленской области» (Госжилинспекция) –  
орган исполнительной власти Смоленской области, осуществляющий функции государственного контроля  

за использованием и сохранностью жилищного фонда независимо от его формы собственности,
а также соответствием жилых помещений и коммунальных услуг установленным требованиям.

Государственная жилищная инспекция Смоленской области:
  

Органы по защите прав потребителей 

Управление Роспотребнадзора по Смоленской области:
 

Региональная Смоленская общественная организация «Общество защиты прав потребителей «Фемида»:
    



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

16 СС Г Г   И   И
№ 80 (1092)

19 АВГУСТА
2025 г.

  -
-

 
-

  

бесплатно получить

Правительству

Ознакомиться 
 

 
-

доступна 
 

размещаются

 -
-
-

 № 


